Archetypis vetuli nihil est odiosius Eucti:
 ubi Euctus ille gloriatur sua pocula olim fuisse Laomedontis, Lapitharum, Nestoris, Achillis, Didus:

Hi duo longaevo censemur Nestore fundi:
 Pollice de Pylio TRITA columba nitet.

Verum obstat magis, quod Evander ille antiqua erat pauperrimus, neque nobilium artificum poula in supellestile habere potuit. Tum autem catillus hic, quia dejecitus frangebatur, sine dubio fictilis erat: at incredibile est, ut vas fictile ab Evandri usque aetate ad Horatii tempora servari posset integrum & sincerum. Adde, quod figlina opera non trita sunt usu & in manibus habendo;

No-

sed metalla tantum. Audiendi ergo jam Veteres Scholiaстраe, qui Evandrum hunc, non Regem, sed plasteum & caelatorem accipiunt: Qui de personis, inquit, Horatianis scripserunt, autem Evandrum hunc caelatorem & plasteum statuarum; quem Marcum Antoninum ab Athenis Alexandriam translatisse; inde inter captivos Romanam perductum, multa opera mirabilia fecisse. Enimvero haec non sunt temere repudianda: quippe prolata a fidis auctoribus, qui ab aetate Flacci proxime vixerunt. Idem ille videtur, cuius meminit Plinius Hist. XXXVI, 5. Timothei manus Diana Romae est in Palatio, Apollinis delubro: cui signo caput reposuit Antonius Evander. Et sententia quidem aptissima est; ut catillus hic ob artificis celebre nomen in maiore pretio haberetur. Sed interea quid faciemus illo TRITUM? Membranae quidem nostrae sic inter lineas fere enarrant, Tritum, factum vel fabricatum? ut annotator Cruquianus, perfectum, caelatum. Virgil. Georg. II, 444.

Hinc radios trivere rotis, hinc tympana plaustris. Ubi Servius; Trivere: tornavere, composure do toro. Glossarium Philoxeni: Tritor, ropturus. Plinius Hist. XXVI, 36. Vitrum aliud flatu figuratur, aliud torno teritur. Vide Salmasium fulvis haec prosequentem ad Solinum & Lampridium. Ergo recte satis procedet illud Evandri manibus tritum, hoc:

- Nominaque invenere: dehinc absistere bello,
 105 Oppida cooperunt munire; & ponere leges,
 Ne quis fur esset, neu latro, neu quis adulter.
 Nam fuit ante Helenam cunnus teterima belli
 Caussa: sed ignotis perierunt mortibus illi,
 Quos venerem incertam rapiens more ferarum
 110 Viribus editior caedebat, ut in grege taurus.
 Jura inventa metu injusti fateare necesse est,
 Tempora si fastosque velis evolvere mundi.
 Nec natura potest justo secernere iniquum,
 Dividit ut bona diversis, fugienda petendis:
 115 Nec vincet ratio hoc, tantundem ut peccet idemque,
 Qui teneros caulis alieni infregerit horti,
 Et qui nocturnus sacra Divum legerit. adfit
 Regula, peccatis quae poenas inroget aequas:

v. 116. FREGERIT. 117. DIVUM sacra.

Ne

hoc est, tornatum, caelatum, fabricatum. Ta-
 men codex Collegii Trinitatis SCULPTUM clare
 praefert, non tritum: sed ille & aetatis & notae
 sequioris est. Et satis appetet, ex glossa quadam
 hoc irrepsisse, quae tritum enarraverat sculptum.
 At codex Regius egregie,

mensave catillum

Euantri manibus TORTUM dejectis:
 cui voci pro explicatione superne adscribitur,
 tornatum. Tortum etiam a manu secunda exhibet
 codex alter Magdalenenfis. Et tortum quidem
 interpretamur, rota figuli subrefactum. Statius
 Silv. V, 9.

Ollares, rogo, non licebat uvas,
Cumano patinas in orbe tortas.
Aut unam dare synthesin (quid herres?)
Alborum calicum, arque caccaborum?
 hoc est, patinas Cumana rota fictas: ut Tibullus
 II, 3.
At tibi laeta trahant Samiae convivia testae,
Fictaque Cumana lubrica terra rota.
 Martialis in Xeniis, XIII, 25. VAS COCTANO-

RUM.
Haec tibi quae torta venerunt condita meta,
Si majora forent coctana, fucus erant:
 hoc est, vase figlino ad metas formam torso & ficto.

116. ALIENI FREGERIT HORTI] Acutissi-
 mus Heinsius ex conjectura, Forte, inquit, le-
 gendum,

Qui teneros flores alieni INFREGERIT horti.
 Recte, opinor: quod & ipse ante vifum ejus co-
 dicem de meo excogitaram. Syllaba in absorpta
 est ab ultima vocis praecedentis. Ovidius Metam.
 X, 19.

Ut si quis violas, rigo uove papaver in horto,
Liliaque infringat, fulvis haerentia virgis.
 Cicero pro Cornelio Balbo c. 6. Est enim hujus
 saeculi labes quaedam & macula, virtuti invidere,
 velle ipsum florem dignitatis infringere. At fran-
 gere flores non memini legisse: adde, quod ver-
 fus ex hac correctione dulcior & numerosior in-
 cedit.

117. DIVUM SACRA LEGERIT] Ita dederunt post
 Aldum Manutium interpretes omnes,
Et qui nocturnus divum sacra legerit:
 neque quisquam de varia lectione monuit, pra-
 ter Berfmannum, qui in omnibus suis inverio or-
 dine reperit,

Et qui nocturnus SACRA DIVUM legerit.
 Quod & ipse in plus decem inveni; alterum au-
 tem ne in uno quidem. Revocetur igitur antiqua
 lectio; praesertim, cum in priscis etiam editio-

Ddd 3.

- Ne scutica dignum horribili sectere flagello.
- 120 Nam, ut ferula caedas meritum majora subire
Verbera, non vereor: cum dicas esse pares res
Furta latrociniis, & magnis parva mineris
Falce recisurum simili te, si tibi regnum
Permittant homines. si dives, qui sapiens est,
- 125 Et sutor bonus & solus formosus & est rex:
Cur optas quod habes? Non nosti quid pater, inquit,
Chrysippus dicat. sapiens crepidas sibi numquam
Nec soleas fecit: sutor tamen est sapiens. Qui?
Ut, quamvis tacet Hermogenes, cantor tamen atque
- 130 Optimus est modulator; ut Alfenus vafer, omni
Abiecto instrumento artis clausaque taberna,
Tonsor erat: sapiens operis sic optimus omnis
Est opifex solus, sic rex. Vellunt tibi barbam

v. 128. Vulg. Quo? 132. SUTOR erat. 133. Est op., sic rex solus.

Lasci-

nibus compareat, Venetis binis, & Loscheriana.
Certe nova illa radit vulneraque aures sua asperitate: haec ut lenior moliorque est, ita fine dubio verior. Magdalensis tamen longius absedit,

Et qui sacra deum nocturnus legerit:
ut Virgilii in Georgicis, II, 473.
Sacra deum, sanctique patres.
& IV, 521.

Inter sacra deum, nocturnique orgia Bacchi.
Verum hoc ornatius paulo est, & altius affurgit quam pro humilitate Satirae Horatianae. Quare plurium vetustiorumque auctoritatem hic sequemur.

128. SUTOR TAMEN EST SAPIENS. Quo?] Ita quidem editi: sed lege cum Blandinio Cruquii, & Cod. Collegii Trinitatis:

Net soleas fecit: sutor tamen est sapiens. qui?
Qui, id est, quomodo, quo pacto, qua ratione?
Terent. Andria V, 4.

Davo ego isthuc dedam jam negoti. Non potest.
Qui? *Quia habet aliud magis ex se & majus.*
Ita Comici passim, & noster ipse saepius:
Qui sit, Maecenas, ut nemo &c.

Sic & Qui dum iudicem Comici sensu eodem. At Quo numquam valet quo pacto, sed quem ad finem:

quod ab hoc loco alienum est.

131. CLAUSAQUE TABERNA SUTOR ERAT] Ita editi ad unum omnes, & codices nostri, SUTOR. Sed si sententiae filum sequaris; occurret tibi credo, quod nonnihil displacebit. Sapiens, inquit, quamvis soleas sibi non facit, est tamen sutor: plane ut Hermogenes, quamvis tacet, est cantor; & Alfenus, etiam cum clauserat tabernam, erat Sutor. Auter quaequo illud sutor? Certe exemplum non ex eodem artificii genere, sed ex diverso petendum erat: Sapiens, eti soleas non facit, est sutor: ut Cleon, etiam cum exercitu imperaret, coriarius erat; ut Agathocles, etiam postquam regnaret, figulus. Inconciunum est utique, si ad idem opificium revertatur oratio: saltem concinnius esse, si per varia discurrat, vel invitus fatebere. Quid ergo? Placetne ut amplectamur vetustissimis omnium Blandinii lectionem? qui erafis characteribus, id est, opinor, a prima manu, testante Cruquio, sic habuit,

*ut Alfenus vafer, omni
Abiecto instrumento artis, clausaque taberna
TONSOR erat:*
Cui accedit Acron MStus Regiae Societatis; Ur-
bane, inquit, satis Alfenum Varum Cremonensem
deridet, qui abjecta TONSTRINA, quam in mu-
nicipio

- 135 Lascivi pueri; quos tu ni fuste coërces,
Urgueris turba circum te stante, miserque
Rumperis & latras, magnorum maxime regum.
Ne longum faciam: dum tu quadrante lavatum
Rex ibis; neque te quisquam stipator, ineptum
Praeter Crispinum, sectabitur; & mihi dulces
140 Ignoscent, si quid peccaro stultus, amici:
Inque vicem illorum patiar delicta libenter,
Privatusque magis vivam te rege beatus.

E C L O G A IV.

EUPOLIS, atque Cratinus, Aristophanesque poëtae,
Atque alii, quorum comoedia prisca virorum est,
Si quis erat dignus describi, quod malus ac fur,

v. 134. NISI. 140. PECCAVERO. 3. AUT fur.

Quod

nicipio suo exercuerat, Romam venit: magistroque usus Sulpitio Jurisconsulto, ad tantum peruenit scientia, ut Consulatum gereret. Editiones habent, abjecta sutrina. Quin & notante eodem Cruquio, Alexander ab Alexandro, qui ferme ducentis ab hinc annis vixit, Genialium Dierum VI, 23. *Al-*senum hunc ab adolescentia *TONSTRINAM exerceisse*, aliaque narrat, quea non nisi a scripto quodam Acronis vel Porphyronis codice habent potuerunt. Certe utrum *futor* an *tonfor* fuerit Alfenus, non aliunde jam datur cognoscere; malim tamen Horatii causa, ut pro *Tonfore* potius ha-beatur.

133. *EST OPIFEX, SIC REX SOLUS]* Etiam hic quoque Aldum male fecuti sunt posteriorum plerique. Quippe editiones Aldo priores, & membranae opinor omnes, hoc ordine verba collificant,

Est opifex solus, sic rex.
quaे terrior & elegantior lectio est.

140. *SI QUID PECCAVERO STULTUS]* Hoc a priscis editionibus propagatum in omnibus hodie circumfertur. Perperam: neque enim O finale in verbis temere invenies corruptum, apud ejus aevi scriptores; & adhuc durius est, ubi sequens vocabulum a duabus mutis consonantibus inchoa-

tur. Melius itaque Leidensis noster, Reginensis, Franekeranus, cum Lambini & Pulmanni non nullis,

Ignoscent, si quid PECCARO stultus, amici. Cicero ad Atticum X, 8. *Ab illis est periculum, se peccaro: ab hoc, si recte fecero.* Porro v. 142. pro *privatusque* codex Leidensis *PRIVATIMQUE*; & pro varia lectione Reginensis. Mutatum videtur, ut evitetur cacophonon illud *privatus*, *beatus*. Verum nihil est opus: nam in pronunciatione non cadit accentus in medias utriusque syllabas, *privatus*, *beatus*; sed efferendus est versus in hunc modum;

Privatusque magis vivam te rege beatus. ubi latet plane & fallit τὸ ὄντος λεύτος: ut etiam in illo Virgilii,

Cornua velatarum obvertimus antennarum.

3. *QUOD MALUS AUT FUR]* Illud *Aut* ex editionibus antiquis profluxit: nos in uno tantum codice invenimus, eoque infimae notae. Ceteri summo consensu,

Siquis erat dignus describi, quod malus ac fur. Berkmannus quoque in suis idem reperit: nec mihi dubium est, quamvis notare praetermisserint, ceteros quoque interpres ita in suis offendisse. *Malus* quidem utique non absolute hic ponitur;

m.s.

Quod moechus foret, aut sicarius, aut alioqui
 5 Famosus; multa cum libertate notabant.
 Hinc omnis pendet Lucilius, hosce secutus,
 Mutatis tantum pedibus numerisque; facetus,
 Emunctae naris, durus conponere versus:
 Nam fuit hoc vitiosus; in hora saepe ducentos,
 10 Ut magnum, versus dictabat stans pede in uno:

Cum

malus, aut fur, aut moechus, aut sicarius; quasi & ii ipsi non sint mali: sed de eodem homine dicitur, malus ac fur, hoc est, vafer, astutus, malus, ac proinde fur. Terent. Andria IV. 3.

*Mysis, nunc opus est tua
Mibi ad hanc rem expromta malitia atque astuta.*

Noster Serm. I, i. v. 75.

Formidare malos fures, incendia, servos.

14. CRISPINUS MINIMO ME PROVOCAT] Quid sit *minimo provocare* jam diu in controversia est. Scholiaстae veteres: *Sensus ex proverbiali consuetudine ductus. Solemus enim dicere, Minimo digito provocat, cum volumus quem intelligi tantum valere minimo digito, quantum aliis totis viribus.* Atque his fere astipulantur recentiores interpres, & in Adagiis Erasmus. Sed neque ullum exemplum afferunt istius locutionis, *Minimo digito provocare*: neque sermonis Latini indoles, aut vita adeo communis pati poterit, ut *digito* per Ellipsis subintelligatur. Qualis enim perturbatio & confusio, si lingua interpres animi tam ambiguos mutilosque sensus efficeret? Videlicet hoc, opinor, perspicacissimus N. Heinlius; & iccirco tanquam loco mendoſo medicinam ferre conatus est, sic ex conjectura reponens,

Crispinus minimo me provocat.
ubi *mino*, ni fallor, voluit, cum risu & contemptu & gesticulatione mimica. Sed & hoc parum satisfacit; & sine auctore profertur. Aliud porro suppediat Acron Fabricii (nam in editionibus priscis & codice scripto verba ea desiderantur) *Minimo provocare dicuntur hi, qui in responsione plus ipsi permittant, quam exigant ab adversario.* Quae corrupta sic restitue, *Qui in sponsione plus ipsi promittant, quam exigant ab adversario.* Hoc nimur voluit annotator, Crispinus cum Horatio sponsionem fecisse, Ni plures versus citius componeret: idque inaequali pignore; ut suo si forte talento, Horati mina. Quo ostendere voluit Crispinus victoriam sibi non dubiam

fore, & prope in manibus haberi, si auderet Noster sponsionem suscipere. Et sententia quidem egregia est: sed nullus video, quibus demum tormentis *minimo provocare*, id quod vult annotator, exprimere & significare possit. Tamen is videtur quasi per transennam, veram poetae sententiam vidisse: certum enim est, ex ipsa loquendi formula, de sponsione (quod nofrates dicunt a Wager) hic agi. *Crispinus minimo me provocat.* Ita Valerius Maximus, II, 8, 2. *Valerius sponsione Lutatium provocavit, Ni suo ductu Punica classis esset oppressa.* Petronius Tragurii repertus: *Et coepit subinde dominum suum sponsione provocare, Ni prasinus proximis Circensibus primam palmam.* Recte, opinor, haec procedunt: sed quid faciamus illo *minimo?* Deest siquidem pecuniae summa, quam perderet is, qui sponsione vincetur. Asconius Pedianus in Verrinam de Praetura Urbana p. 100. *Sponsione ipse provocatur ab adversario, certae pecuniae aut aestimationis, quam amittat, Ni sua sit haereditas de qua contendit.* Cicero ipse in Verrem de Frumento, c. 58. *P. Scandilius eandem sponsionem de societate fecit: facta est sponsio Seftarium quinque millibus.* Idem in eundem de Suppliciis c. 54. *Cogere eum coepit, Seftarium duobus millibus sponsionem facere cum lictore suo, Ni furtis quaestum faceret.* Vides, opinor, certam pecuniae summam in sponsionibus exprimi solere. Quid ergo? Levissima vel plane nulla mutatione (totidem enim sunt literarum ductus) novam lectionem ex conjectura affero; atque adeo ipse quavis sponsione laceſſere ausim, *Ni vera & indubia sit:*

Crispinus nummo me provocat.

Nihil clarius argutiusve dici potest. Oblique enim Crispinum tangit, quasi egenum & mendicum: qui non majore pignore, quam uno nummo, certare voluerit. Servorum enim & pauperculorum erat, nummo sponsiones facere. Plautus Epidicus Act. V. Sc. 2. Loquuntur Herus Periphanes, & Epidicus servus:

P. Qua

Cum flueret lutulentus, erat quod tollere velles:
 Garrulus, atque piger scribendi ferre laborem;
 Scribendi recte: nam, ut multum, nil moror. ecce
 Crispinus nummo me provocat: Accipe, si vis,
 15 Accipe jam tabulas: detur nobis locus, hora,
 Custodes: videamus uter plus scribere possit.
 Di bene fecerunt, inopis me quodque pusilli

v. 14. Vulg. MINIMO. 15. ACCIPIAM tab.

Fin-

P. Quia fiducia ausus primum, quae emta est nudiis tertius
 Filiam meam dicere esse? E. Libuit: ea fiducia.

P. Ait tu? Libuit? E. Aio: vel da pignus, Ni
 ea sit filia.

P. Quam negat novisse mater? E. Ni ergo matris
 filia est,
 In meum NUMMUM, in tuum Talentum, pignus
 da.

Ita & supra Crispino egestatem exprobavit, Serm.
 I, 3. v. 138.

Ne longum faciam: dum tu quadrante lavatum
 Rex ibis; neque te quisquam stipator ineptum
 Praeter Crispinum secessabitur.

Porro minimo & nummo facile a Librariis confundi ostendet locus Suetonii, in Caes. c. 50. Amplissima praedia ex auctioribus hastae minimo addixit: ubi plures codices nummo exhibent, alii minimo. Et Torrentius quidem Casaubonusque posterius sequuntur: ego vero, si a tantis viris dissentire licet, prius praetulerim; ut Noster plane Serm. II, 5. in fine,

Dic ex parte tua, seu fundi, sive domi sit
 Emtor, gaudenter nummo te addicere.

Valerius Max. V, 2, 10. Ut exequiarum apparatus festertio nummo ipsis addicerentur. Quintilianus Instit. XI, 3. Et cum bona C. Rabirii uno festertio addicit, O meum miserum acerbumque praeconium. Ubi pro uno itidem legendum est nummo. Quippe ex Cicerone haec petita sunt, Pro Rabirio Postumo, c. 17. Equis est ex tanto populo, qui bona C. Rabirii Postumi nummo festertio fibi addici velit? — tua, Postume, nummo festertio a me addicentur? O meum &c. Seneca Epist. XCV. Divitiae, gratia, potentia, festertio nummo aeflimenta sunt. Gruterus 308, 9. H. S. N. L. DONATIONIS CAUSA MANCIP..... Quae sic extricanda & supplenda sunt, Festertio nummo donationis causa mancipio dedit. Vitruvius I, 4. Constituitque moenia, & areas divisit, nummoque festertio singuli municipibus mancipio dedit. Recte

ergo apud Suetonium, nummo addixit: nam quod ex Digestis Torrentius objicit, XIX, 2, 46. & XLI, 2, 10. Conduktionem, quae uno nummo fit, nullam esse, quia donationis instar inducit; id levioris momenti est. Certum est enim, temporibus istis emtiones, quae nummo festertio fierent, ratae firmasque fuisse. Ceterum si quis obstinate apud Flaccum retinere velit, minimo me provocat; is saltem non de digito accipiet, sed de vilissimo pignore, quale festertius nummus est. Ita Digest. I, 15, 3. Debitor, cuius pignus creditor distraxit, cum Maevio, qui se legitimum creditoris haeredem esse jactabat, minimo transegit. Sed aut valde falor, aut qui vel minimum judicii habet, veram Horatii manum in conjectura nostra agnoscat.

15. ACCIPE, SI VIS, ACCIPIAM TABULAS] Ita Editio Veneta princeps, cum majore parte codicum; quod interpres pleisque amplexi sunt. At altera cum Loscheriana, & membranis etiam non paucis,

accipe, si vis,
 ACCIPE JAM tabulas: detur nobis locus, ho-
 ra,

Custodes: videamus, uter plus scribere possit. Cui cur alteram praetulerint, non possum non demirari. Haec enim lectio μαντικῷ charactere provocantem ad scribendum Crispinum pulchre offendit. Accipe, jam accipe tabulas. Ex repetitione enim conjicias, quam acer sit ad contentionem. Jam nunc, ait, accipe: jactat enim extemporalis carminis facultatem; & veretur, ne Horatius certamen effugiat, si in aliud tempus differatur. Neque vero opus est illo Accipiam: Crispinus enim, utpote provocator, domo secum tabulas extulisse, & in finu paratas habuisse censendus est. Porro & plures codices habent DENTUR; quia sequebatur, credo, nominativus pluralis, eu-
 stodes. Sed retinemus DETUR cum editionibus priscis; idque ex stili Horatiani genio; ut videbis in Notis ad Carm. I, 24. v. 8.

Finixerunt animi, raro & perpaucā loquentem:
 At tu conclusas hircinis follibus auras,
 20 Usque laborantis dum ferrum emolliat ignis,
 Ut mavis, imitare. beatus Fannius, ultro
 Delatis capsis & imagine: cum mea nemo
 Scripta legat volgo recitare timentis, ob hanc rem,
 Quod sunt quos genus hoc minime juvat; utpote pluris
 25 Culpari dignos. quemvis media elige turba;
 Aut ab avaritia; aut misera ambitione laborat.
 Hic nuptarum insanit amoribus, hic puerorum:

v. 18. Vulg. LOQUENTIS. 20. MOLLIAT. 25. ERUE. 26. OB AVARITIAM.

Hunc

18. RARO ET PERPAUCA LOQUENTIS] Dura & coacta oratio, citra ullam necessitatem:

Di bene fecerunt, inopis me quodque pusilli.

Finixerunt animi, raro perpaucā loquentis.

Quamobrem Lambino facile assentior, qui emendavit, LOQUENTEM, ut Aen. II, 79.

*nec si miserum fortuna Sinonen
Finxit, vanum etiam mendacemque improba
finget.*Multo enim simplicius hoc, atque ideo & verius. Mutarunt autem Librarii, ut loquentis ad proximum Nomen *animi* referretur. Id quod nusquam non faciunt, quotiescumque commode possunt: ut Carm. IV, 1.*Largis munieribus riserit aemuli,
largis interpolant pro largi, propioris substantivi gratia. & III, 9.**Medus infestus sibi luctuosus.**Dissidet armis;*

pro infestis & luctuosus. Adde quod in codice Janoctiano Michaëlis Bruti, & Faerniano Lambini LOQUENTES habebatur; in quo verae lectionis servantur vestigia.

20. DUM FERRUM MOLLIAT IGNIS] Vix a me impetrare possum, ut hoc ipso in loco, quo Lucilianos versus ceu scabros & impolitos taxat Noster, in eandem culpam, quam in illo exagitat, ipsum incidisse credam. Vide enim quam durum exit, & quanto labiorum conatu,

*Usque laborantes, dum ferrum molliat ignis.
Quanto autem mollius leniusque fluit, literula interjecta?**Usque laborantes, dum ferrum EMOLLIAT ignis.*
Plinius Hist. XXVI, 14. *Plantago igni emollita melior.* Librarii autem particulas paßim ejicere solent; ubi sine metri dispendio fieri potest. Codex

Leidenfis, ferrum dum molliat ignis: quod etiam vulgato asperius & horridius est.

25. QUEMVIS MEDIA ERUE TURBA] Illud erue ab Aldo, opinor, in posteriores editiones propagatum est. Piores cum Acrone Scholiaſte ELIGE. Quin & scripti plerique Elige; erue paucissimi, ut Pulmanni unus, Leidenfis noster, & a manu secunda Reginensis. Jam vero in Elige nihil est quod quicquam reprehendat: nisi quod ob ipsam facilitatem suspicantur aliqui ex glossa irrepſisse. Elige, exc̄p̄e, quemvis ē media turba: ne unus quidem sine vito ē. At erue (quamvis jam pluribus placeat, & inter ipsos sagacissimo N. Heinsio) mihi quidem nullo modo admittendum videtur. Quippe eruere est, latenter aliquem, aufugientem, invitum, extrahere & in medium proferre. Cicero Epist. Fam. Profecto tibi illum reperiam, nisi in Dalmatiam ausfugerit; & inde tamen aliquando eruam. Tacitus Hist. III, 83. Abditos in tabernis, aut siquam in domum perfugerant, erui jugularique expolulant. Quid ergo? An Horatius eruere jubet quemvis media turba, quasi occultantem se aut fugam meditantem? cave dixeris; nam absurdissimum quidem foret. Sine dubio enim alterutrum vult, aut obvium quemvis prehendere, aut unum quem libet de multis eligere. Facile itaque contenti esse possumus & pricarum editionum & plurium Membranarum lectione. Tamen ut, quod sentio, libere dicam, & erue & elige ex Librarium officina esse arbitror. Veterissimi enim apud Cruquium Blandinii, & Pulmannianus unus, ERIPPE, habent: ex quo, quia non injuria improbatum erat, alii erue, alii elige confinxisse videantur. Et profecto eripere turba esset, distinguere a turba, & supra vulgus tollere: ut Cicero in Bruto c. 97. Et te enpias ex ea, quam ego concessi in hunc

- Hunc capit argenti splendor: stupet Albius aere:
 Hic mutat merces surgente a sole, ad eum quo
 30 Vespertina tepet regio: quin per mala praeceps
 Fertur, uti pulvis collectus turbine; ne quid
 Summa deperdat metuens, aut ampliet ut rem.
 Omnes hi metuunt versus, odere poëtam.
 Foenum habet in cornu: longe fuge. dummodo risum
 35 Excutiat sibi, non hic cuiquam parcer amico:
 Et quodcumque semel chartis inleverit, omnis
 Gestiet a fурno redeuntis scire lacuque,

v. 33. POETAS.

Et

hunc sermonem, turba patronorum. Quod ab aucto-
 ris mente toto caelo hic distat. Veruntamen ex
 mendosa hac lectio melius quid, ut spero,
 veriusque excudere licebat; quam quae librarii
 de suo dederunt. Sic enim Horatium scripsisse au-
 tumo:

quemvis media ARRIPPE turba.

Ac primo, pro more veteri scriptum fuit *Mediar-
 ripe*; altero *A* extrito, ut non raro in Pandectis
 Florentinis, & membranis vetustioribus: postea
 ex priore R effinxerunt E. *Quemvis media turba
 arripo*, hoc est, *comprehende, occupa, interroga,
 excue; invenies aut avarum aut ambitiosum, aut
 alio aliquo vitio laborantem*. Cicero de Oratore, I.
 c. 34. *Effudi vobis omnia, quae sentiebam; quae
 fortasse, quemcumque parrem familias ARRIPUIS-
 SETIS EX ALIQUO CIRCULO, eadem vobis
 percunctantibus respondisset*. Seneca Epist. XXII. Ne-
 mo non ita exit e vita, tamquam modo intraverit.
*QUEMQUE VIS, OCCUPA, adolescentem, senem,
 medium: invenies aequi timidum moris, aequi ins-
 sicum vitae.* Idem de Brevitate vitae, c. 3. *Libet
 itaque ex seniorum TURBA COMPREHENDERE ali-
 quem: Pervenisse te ad ultimum aetatis humanae
 videmus; agendum ad computationem aetatem tuam
 revoca.* Noster Arte Pēt. in fine:

Indotum doctumque fugat recitator acerbus:

Quem vero ARRIPUIT, tenet occiditque legendo.
 hoc est, quem ex turba arripuit, nactus est, com-
 prehendit, occupavit.

26. *AUT OB AVARITIAM*] Ita quidem libri ha-
 bent. Sed insigni vir ingenio Janus Douza pater
 sic olim corrigebat ex conjectura,

*Aut AB AVARITIA, aut misera ambitione la-
 borat.*

Postea idem dedit Theodorus Marcilius, tam-

quam *ex membranis*. Deinde & Daniel Heinsius
 idem quasi de suo protulit: & post omnes Tana-
 quillus Faber, uti novum quid & prius inaudi-
 tum sibi id adscripsit. Et de auctore quidem e-
 mendationis lector videbit; illud indignandum
 plane, quod editores toties admoniti pus merum
 & scabiem impune adhuc prodire patientur. Ne-
 que enim Latine dicere possis *laborare ob avari-
 tiam*; aut si maxime possis, tum & *miseram am-
 bitionem* eodem casu diicas necesse est. Rechte igi-
 tur ab avaritia; ut Cicero aliisque *laborare ex in-
 vidia, ex insectitia &c.* At repugnat vir quidam
 doctissimus, additque *se semper ab Horatii paribus
 flare*. Quasi vero qui emendare locum tentant,
 non ipsum *auctorem*, sed *librarios errantes & ce-
 spitanes corrigere* se non existimant. Porro Lei-
 densis Petrensisque nostri cum Torrentianis ali-
 quot, MISER. Sed nihil mutamus. Noster Serm.
 I. 6. v. 129.

Vita solitorum misera ambitione gravique.

33. *ODERE POETAS]* Quod pace omnium co-
 dicum dicere licet: singulari numero hoc effe-
 rendum est.

Omnis hi metuunt versus, odere POETAM:
 idque verba sequentia ira clare ostendunt; ut ab
 interpretibus non visum esse merito mireris:

*Foenum habet in cornu; longe fuge: dummodo
 risum*

Excutiat sibi, non hic cuiquam parcer amico:
Et quodcumque semel chartis illeverit, omnes

Gellet a fурno redeuentes scire lacuque.
 Interpolarunt boni Librarii; quia non certum
 quendam poëtam, sed *omnes* his hominibus odio
 esse intelligebant. Quasi vero non & numero sin-
 gulari omnes comprehendenterunt. Noster Epist. I,
 18. v. 89.

- Et pueros & anus. Agedum, pauca accipe contra.
 Primum ego me illorum, dederim quibus esse poëtis,
 40 Excerpam numero: neque enim concludere versum
 Dixeris esse satis; neque si qui scribat, uti nos,
 Sermoni propiora, putas hunc esse poëtam.
 Ingenium cui sit, cui mens divinior, atque os
 Magna sonaturum, des nominis hujus honorem.
 45 Idcirco quidam, Comoedia necne poëma
 Eset, quaesivere: quod, acer spiritus ac vis
 Nec verbis nec rebus inest; nisi quod pede certo
 Differt sermoni, sermo merus. At pater ardens
 Saevit, quod meretrice nepos insanus amica
 50 Filius, uxorem grandi cum dote recuset;
 Ebrius & (magnum quod dedecus) ambulet ante
 Noctem cum facibus. Numquid Pomponius istis
 Audiret leviora, pater si viveret? ergo
 Non satis est puris versum perscribere verbis;
 55 Quem si dissolvas, quivis stomachetur eodem.

v. 39. Vulg. POETAS. 41. SI QUI.

Quo

Oderunt hilarem trifles, triftemque jocos,
 Sedatuū celeres, agilem gnavumque remissi:
 Potores bibuli media de luce Falerni
 Oderunt porreſta negantēm pocula.

39. DEDERIM QUIBUS ESSE POETAS] Etiam hic
 invitis licet codicibus repone:
 Primo ego me illorum, dederim quibus esse POETIS.
 ita infra Serm. I, 6. v. 25.

quo tibi, Tilli,
 Sumera depositum clavum, ferique tribuno:
 ubi Acron Scholiaſtes; Fieri tribuno, figurati per
 dativum: ut supra, Dederim quibus esse POETIS.
 Quid videtur? Nonne monſtri ſimile eſt, lectio-
 nem hanc tam diu in propatulo fuisse, neque a
 quoquam interpretum animadverſam? Atqui &
 nouifima eſt bonis ſcriptoribus locutio, & Noftro
 perquam familiaris: ut Serm. I, 1. v. 19.
 Quid ſatis? nolint. Atqui licet eſſe beatis.
 & I, 2. v. 50.

Munifico eſſe licet.

quaque modeſte

& Art. Poët. v. 372.

mediocribus eſſe poëtis
 Non homines, non di, non conſeffere columnae.
 Neque vero nimium mireris univerſos codices in-
 mendō hic conſentire: nam & tribunum, munifi-
 cum pars eorum major, accusativos pro dativis,
 ponunt. Ceterum, poſquam haec commentatus
 eſſem, animadverti accuratissimum N. Heinſium
 & in libri ſui ora, & in Notis ad Nasoniſ Heroid.
 XIV. v. 64. veram lectionem ante nos prodi-
 diffe.

41. NEQUE SI QUI SCRIBAT, UTI NOS] Re-
 pone ex codicibus noſtris Leidenſi & Franke-
 rano,

neque si qui scribat, uti nos:
 quod dulcius quiddam ſonat. Si qui in vetuſiſſi-
 mis exemplaribus paſſim appetet, ubi hodie in
 editis ſi quis circum fertur. Saepius in Horatio ita
 peccatum eſt, ut ſuis locis indicabimus.

68. ET PURIS VIVAT MANIBUS] Nefcio, unde
 hoc in Lambinianam & ſequentes editiones ve-
 nient,

- Quo personatus pacto pater. his, ego quae nunc,
 Olim quae scripsit Lucilius, eripias si
 Tempora certa modosque, & quod prius ordine verbum est,
 Posterius facias, praeponens ultima primis;
- 60 Non (ut si solvas, POSTQUAM DISCORDIA TETRA
 BELLI FERRATOS POSTIS PORTASQUE REFREGIT)
 Invenias etiam disiecti membra poëtae.
 Hactenus hæc: alias justum sit necne poëma,
 Nunc illud tantum quaeram; meritone tibi sit
- 65 Suspectum genus hoc scribendi. Sulcius acer
 Ambulat & Caprius, rauci male, cumque libellis;
 Magnus uterque timor latronibus: at bene si quis
 Et vivat puris manibus; contemnat utrumque.
 Ut sis tu similis Caeli Birrique latronum;
- 70 Non ego sim Capri neque Sulci: cur metuas me?
 Nulla taberna meos habeat neque pila libellos,
 Quis manus insudet volgi Hermogenisque Tigelli:
 Nec recitem quicquam, nisi amicis, idque coactus;

v. 68. Vulg. Et puris vivat. 69. BYRRHIQUE. 70. CAPRI. 73. NON RECITO CUIQUAM. Non

merit, cum vetustiores omnes, & codices quos
 viderim universi, alio ordine preeferant,
 at bene si quis,

Et vivat puris manibus.

Mutavit aliquis, qui Horatio nitoris & ornatus
 pluscum de suo largiri voluit; quo tamen Ser-
 mones, utpote simplices munditiis, facile carere
 possunt, & sine eo placere.

69. CAELI BYRRHIQUE LATRONUM] Acroni sunt
Caelius & Byrrius, Porphyroni *Caelius & Byrrhus*.
 Nos cum vetustioribus & pluribus membranis edi-
 dimus,

Ut sis tu similis Caeli BIRRIQUE latronum.

Ut enim *Caelius* five *Coelius*, ita & *Birrius* fami-
 liae Romanæ nomen apud Gruterum.

70. NON EGO SIM CAPRI] Editiones quidem
 veteres *Capri*: quod in recentioribus haefit. At
 codices nostri Magdalensis, Battelianus, & a
 prima manu Reginensis,

Non ego sim CAPRI.

Sed *Capri* melius hic quam *Caprii*, ut mutata prio-

ri sententia, docui ad Terent. Andr. II, 3, 20.
*Neque pol consilii locum habeo, neque ad auxilium
 copiam.*

73. NON RECITO CUIQUAM] Primus, ut opini-
 nor, Aldus Manutius *Non recito* dedit; cum su-
 periores editiones habeant *Nec recito*: atque ita
 codices fere omnes tam aliorum, quam nostri.
 Porro amplius Lambini aliquot, *Non recitem*:
 idque, ut videtur, *rectius*: ut eodem modo ver-
 ba continuerint, *sim, habeat, recitem*. Denique
 ex nostris Magdalensis *quicquam* habet, non
cuiquam: unde sic totum locum refingere oportet:

Nulla taberna meos habeat neque pila libellos:
Nec recitem quicquam, nisi amicis, idque coactus.
 Certe dativus ille *cuiquam* omnino supervacuum
 est: quippe *non recito*, *nisi amicis* tantundem
 significat, quantum *non recito cuiquam*, *nisi ami-
 cis*. At accusativus *quicquam* sententiam auget:
nihil enim, ne brevissimum quidem poëinatione,
se vulgo recitare dicit. Sic & alibi accusativum
huius verbo subjunxit; ut hic v. 75.

- Non ubivis, coramve quibuslibet. in medio qui
 75 Scripta foro recitent, sunt multi; quique lavantes:
 Suave locus voci resonat conclusus. inanis
 Hoc juvat, haud illud quaerentis, num sine sensu,
 Tempore num faciant alieno. Laedere gaudes,
 Inquit, & hoc studio pravus facis. Unde petitum
 80 Hoc in me jacis? est auctor quis denique eorum
 Vixi cum quibus? absentem qui rodit amicum;
 Qui non defendit, alio culpante; solutos
 Qui captat risus hominum, famamque dicacis;
 Fingere qui non visa potest; commissa tacere
 85 Qui nequit; hic niger est: hunc tu, Romane, cavetō.
 Saepe tribus lectis videoas cenare quaternos;
 E quibus unus amet quavis aspergere cunctos,
 Praeter eum qui praebet aquam: post hunc quoque potus,
 Condita cum verax aperit praecordia Liber.

79. Vulg. IN QVIS. 87. AVET.

Hic

in medio qui
 Scripta foro recitent, sunt multi, quique lavantes.
 Epist. I, 19.

spiffis indigna theatris
 Scripta pudet recitare.
 & Arte Poët. 438.

Quintilio si quid recitares.
 78. LAEDERE GAUDES, IN QVIS] Galeanus nofer,
 cum duobus Torrentii, IN QUIT. Ita Serm.
 II, 2. v. 99.

jure, inquis, Transius istis
Jurgatur verbis:
 meliores ibi codices similiter, IN QUIT. Rectissime.
 Quippe *Inquit* perpetua formula est, ubi aliquid
 ex adverso nobis objici & opponi fingimus; sive
 id ab uno, seu pluribus: sive ab absente, seu
 praesente fiat. Cicero pro Cluentio c. 34. *Hoc vos*
Cluentio judicium putatis obesse oportere? *Quam ob*
caussam? *si ex lege subforis non erat Junius, aut*
si in legem aliquando non juraverat, idcirco illius
damnationis aliquid de Cluentio judicabatur? *Non,*
inquit; *sed ille idcirco his legibus condemnatus est,*
quod contra aliam legem commiserat. *Hic inquit*
perinde est ac si inquis dixisset. Idem pro Flacco
 c. 23. *Nunc tantum a Trallianis requireo, quam pe-*

cuniam a se ablatam queruntur, suamne dicant,
sibi a civitatibus collatam in usum suum, cupio au-
dire. Non, inquit, dicimus. Quid igitur delatam
ad nos, creditam nobis, L. Flacci patris nomine, ad
hujus dies festos atque ludos. Quid tum? hanc te,
inquit, capere non licuit. Hic inquit idem est ac
inquiunt. Seneca Controversia XXVII. Tyrannum,
inquit, occidi. At patrem quantulo minus quam oc-
cidiisti? — Pater, inquit, adest. Malo. Non
enim tantum patrem, etiam patronum cecidiisti? —
Pater, inquit, iussit. Ergo frater tuus impius fuit,
qui parr non paruit. — Pater, inquit, voluit.
Ita tu non tyranno tantum, sed parr dignus parricidio viuis es. Hic inquit tantudem valet, ac in-
quis. Ita centies sexcentiesque apud Senecas &
Quintilianum. Et eodem modo φροντις inquit usurpat Arrianus in Epictetis. Vide & Gronovium
patrem ad Livium XXXIV, 3.

87. AVET QUVIS ASPERGERE CUNCTOS] Quid
 tum, si avet aspergere? modo reapse non asper-
 get, nihil est cur *comis urbanus* liberque videoas.
 Quanto majus & significantius, quod in veteri
 Blandino extat, *Amet aspergere?*

Saepe tribus lectis videoas cenare quaternos,
Ex quibus unus AMET quavis aspergere cunctos

Prae-

- 90 Hic tibi comis & urbanus liberque videtur,
Infesto nigris: ego si risi, quod ineptus
Pastillos Rufillus olet, Gargonius hircum,
Lividus & mordax videor tibi? mentio siqua
De Capitolini furtis injecta Petilli
- 95 Te coram fuerit; defendas, ut tuus est mos:
Me Capitolinus convictore usus amicoque
A puero est, causaque mea permulta rogatus
Fecit; & incolmis laetor quod vivit in Urbe:
Sed tamen admiror, quo pacto judicium illud
- 100 Fugerit. Hic nigrae succus loliginis, haec est
Aerugo mera: quod vitium procul afore chartis,
Atque animo prius, ut si quid promittere de me
Possum aliud vere, promitto. liberius si
Dixer quid, si forte jocosius; hoc mihi juris
- 105 Cum venia dabis. insuevit pater optimus hoc me,

Ut

v. 92. Vulg. GORGONIUS.

Praeter eum, qui praebet aquam.
amet, id est, soleat; prae quo illud avet langu-
dum plane & debile est. Serm. II, 3. v. 214.
Siquis leætica nitidam gestare amet agnam.
& I, 10. v. 60.

amet scriptisse ducentos

Ante cibum versus.
Quid quod ipsa confructio requirit modum sub-
junctivum? *Videas* quaternos caenare, e quibus
unus amet. Reponatur igitur praestantissimi codi-
cis lectio.

92. GORGONIUS] Reginensis cum Magdale-
neni GARGONIUS. Vide notas ad Serm. I, 2.
V. 27.

105. INSUEVIT PATER OPTIMUS HOC ME] Ni-
colaus Heinlius in codicis sui margine, *Loge*, in-
quit, INSEVIT MI cum Lambino. Nollem fac-
tum: et si, quod Lambinus ex conjectura pro-
tulit in sevit, id a prima manu in Reginensi extet,
& inter lineas in codice Collegii Trinitatis. Non
enim hoc ex natura & indole *insitum* fuit Horatio,
sed ex institutione & doctrina quaesitum.
*Insuecere autem & affuecere, consuecere, desuec-
re actionem faepe notant, perinde ac consuefacere.*
Nonius Marcellus: Desuevi illum, pro desueci

illum, id est, consuetudinem abstuli: Titinnius Ge-
mina:

Parasitos amovi, lenonem aedibus absterrui;
Desuevi, nequo ad caenam iret extra consilium
meum.

Lucretius VI, 396.

An tum brachia consuefcunt, firmantque laceritos?
Prudentius contra Symmachum I, 541.

*Clara tropaea refert sine sanguine, remque Qui-
rini*

Adfuescit supero pollere in saecula regno.

Columella VI, 2. *Nam ubi plastro aut aratro juven-
cam confuseimus. & XI, 1. Confuescatque rufi-
ticos, circa larem domini focumque familiarem sem-
per epulari.* Idem VI, 2. *Maxime tamen habetur
salutaris amurca, si tantundem aquae misceas,* &
ea pecus infuescas. Virgil. Aen. VI, 833.

Ne pueri, ne tanta animis affuescite bella.
Nofer Serm. II, 2. v. 109.

Pluribus affuevit mente corpusque superbum.
Jam autem, quod praecipue urget Lambinus; ut
cumque unum accusativum regat, at geminum
tamen regere non posse, *insuevit hoc me:* id le-
vis est momenti. Quid enim vetat, quo minus
geminum post se trahat, ut cetera verba cognata:

- Ut fugerem exemplis vitiorum quaeque notando.
 Cum me hortaretur, parce, frugaliter, atque
 Viverem uti contentus eo quod mi ipse parasset:
 Nonne vides, Albi ut male vivat filius, utque
 110 Barus inops? magnum documentum, ne patriam rem
 Perdere quis velit. a turpi meretricis amore
 Cum deterreret: Scetani dissimilis sis.
 Ne sequerer moechas, concessa cum venere uti
 Possem: Deprensi non bella est fama Treboni,
 115 Aiebat: sapiens, vitatu quidque petitu
 Sit melius, caussas reddet tibi: mi satis est, si
 Traditum ab antiquis morem servare, tuamque,

v. 109. Forte, UT QUI PANIS INOPS. 132. SECTANI.

Dum

tae significationis, Docuit me hoc, Erudiit me hoc,
Monuit me hoc: quae vel pueris notissima sunt?
 Ne illud addam, fieri posse ut alius sit verborum
 ordo; Insuevit me pater, ut hoc fugerem, notan-
 do vitiorum quaeque exemplis. Hoc fugerem, hoc sci-
 fit, de quo jam locutus sum, *livoris & aerugi-*
nis vitium. Atque ita plane enarrat Porphyrio:
In eam me consuetudinem induxit, ut neque cogita-
rem quid maligne neque dicerem. Atque haec qui-
 dem constructio sententiae videtur aptior.

108. QUOD MI IPSE PARASSET] Codex Leiden-
 sis eximiae vetustatis, PARASSEM. Sed Priscia-
 nus p. 1034. Atque poëtice postponitur. Horatius in
I. Sermonum,

Cum me hortaretur, parce, frugaliter atque,
 Viverem uti contentus eo, quod mi ipse parasset.
 ubi parasset itidem inveni in tribus codicibus scri-
 ptis. Ceterum delirat acumen Grammatici; cum
 atque hic postponi existimat. Ordo enim est, Ut
 viverem parce, frugaliter, atque contentus eo quod
 ipse mi parasset: ut sciunt etiam qui nondum aere
 lavantur.

110. UTQUE BARUS INOPS] Male vivere & ino-
 pem esse unum idemque significant: ut bene vivere,
 est in re lauta & bene uncata esse. Ergo ubi Noster
 dicit,

Nonne vides, Albi ut male vivat filius, utque
 Barus inops? magnum documentum, ne patriam
 rem

Perdere quis velit:
 brevius utique potuisse dicere, ut Albi filius &
 Barus male vivant. Hoc primum. Deinde in se-

quentibus unicum cuiusque vitii exemplum ponit; amoris meretrici, *Scetani*; adulterii, *Trebonium*: ut incongruum sit, prodigentiae bina exempla dari, *Albi filium & Barum*. Adde hue, quod continuo infert, *magnum documentum*; quod de uno exemplo commode dicitur: de pluri-
 bus *documenta* potius dixisset. Postremo in no-
 minē *Barus* mira membranarum discordia est, *Barus, Barus, Rarus, Bartus, Varus, Baius* exhibentium; ita tamen ut in pluribus *Baius* compa-
 reat. Ob haec omnia, vide, annon conjecturæ
 locus sit concedendus hunc in modum:

Nonne vides, Albi ut male vivat filius, ut qui
 PANIS inops? magnum documentum.

Et quidem ut qui clare habet codex noster Galea-
 nus, qui non semel, ceteris aberrantibus, ege-
 gio nobis est auxilio. *Male vivit, ut qui inops pa-*
nus. Serm. I, 8. v. 32.

Cerea suppliciter stabat, servilibus ut quae
Jam peritura modis:

ubi similiter editiones & codices aliquot peripe-
 ram habent, utque. Serm. I, 1. v. 23.

Praeterea ne sic, ut qui jocularia ridens,
Percurram.

& I, 3. v. 9.

Nil aequale homini fuit illi: saepe velut qui
Currebat fugiens hostem; persaepe velut qui
Junonis sacra ferret.

Plinius Ep. IX, 22. *Amar* ut qui verissime; *dolet* ut
 qui impatiensissime; *laudat* ut qui benignissime; *lu-*
dit ut qui facetissime. *Inops panis autem mendicus*.
Juvenalis X, 277, de Mario;

E;

- Dum custodis eges, vitam famamque tueri
Incolumem possum. simul ac duraverit aetas
 120 Membra animumque tuum, nabis sine cortice. Sic me
Formabat puerum dictis: & sive jubebat
Ut facerem quid, Habes auctorem, quo facias hoc:
Unum ex judicibus selectis objiciebat:
Sive vetabat; An hoc inhonestum & inutile factu
 125 Necne sit, addubites, flagret rumore malo cum
Hic atque ille? Avidos vicinum funus ut aegros
Exanimat, mortisque metu sibi parcere cogit:
Sic teneros animos aliena opprobria saepe
Absterrent vitiis. ex hoc ego sanus ab illis,

v. 119. Vulg. POSSIM.

Per-

& IV, 5.

Non fatis est, tuum te officium facere, si non i
fama adprobat?

& ita passim ipse aliique.

126. AVIDOS VICINUM FUNUS UT AEGROS] Pio
avidos Leidenfis noster, Battelianus, Galei, Col-
bertinus VIDES habent; & sic aliorum aliquot.
Quod, et si quibusdam non displiceat, sensumque
pariat fatis commodum, mero tamen receptae
lectiōni postponimus:

Avidos vicinum funus ut aegros

Exanimat, mortisque metu sibi parcere cogit:
avidos, hoc est, intemperantes, ut recte Scholias-
tae. Celsus II, 16. Neque ulla res magis adjuvat la-
borantem, quam tempestiva abstinenzia. Intempe-
rantes homines apud nos sibi cibi tempora, modum
curantibus dant. Rursus alii, tempora medicis pro-
duo remittunt, sibi ipsis modum vendicant. Idem in
Praefat. Aegrorum enim qui sine medicis erant, alios
propter aviditatem primis diebus protinus cibum assu-
misse. Seneca Epist. LXV. Donec intervenierunt ami-
ci, qui mihi vim afferrent, & tamquam aegrum
intemperantem coercerent. & Epist. XCIV. Quid
quid habent aegri sanique quaedam communia, de
quibus admonendi sunt? tamquam ne avide cibos
appetant. Plinius Epist. II, 8. Quae sic concupisco,
ut aegri vinum, balnea, fontes. Porro quod sequi-
tur, Sibi parcere, est valetudinem curare. Noster
Epist. I, 7. v. 11.Ad mare descendet vates tuus, & sibi parcat,
Contractusque leget.Et mendicatus vieta Carthagine panis.
Poteris etiam legere FARRIS INOPS. Furius Biba-
culus de Catone poëta,

Quem sex coliculi, felibra farris,

Racemi duo tegula sub una

Ad sumnam prope nutrunt senectam.

Juvenalis IX, 122. de servis;

Quorum animas & farre suo custodit & aere.

Noster Serm. I, 5. v. 69.

Denique cur umquam fugisset, cui satis una

Farris libra foret gracili sic tamque pusillo.

Juvenalis VII, 60. Maesta paupertas atque aeris inops:
sed adhuc maestior est, quae panis vel farris est
inops, & proinde magno est documentum, ne quis
rem paternam luxuria profundat.112. SECTANI DISSIMILIS sis] Retentum est
hoc nomen ex editionibus priscis: neque in mem-
branis appetit nisi in uno codice Cruquii. Ceteri
fere omnes SCETANT. Et neutrum quidem hor-
rum alibi legisse memini. Tuttius tamen est in
incertis plurium exemplarium auctoritatem se-
qui.119. INCOLUMEM POSSIM] Et hoc quoque, quia
semel editiones priscas occupaverat, patienter tu-
lerunt Interpretes; et si in omnibus fere membranis
POSSUM reperiunt ulti fateantur. Atqui usus
loquendi indicativum modum hic postulat: fatis
est mihi, si possum vitam & famam tuam tueri in-
columem. Terent. Phorm. V, 6.

Satin' est, si te delibutum gaudio reddo.

& I, 4.

Quid? si adsimulo, satin' est?

- 130 Perniciem quaecumque ferunt: mediocribus, & quis
Ignoscas vitiis, teneor. fortassis & istinc
Largiter abstulerit longa aetas, liber amicus,
Consilium proprium. neque enim, cum lectulus aut me
Porticus exceptit, desum mihi: Rectius hoc est:
- 135 Hoc faciens vivam melius: sic dulcis amicis
Occurram: hoc quidam non belle: numquid ego illi
Imprudens olim faciam simile? Haec ego mecum
Compressis agito labris. ubi quid datur otium,
Inludo chartis. hoc est mediocribus illis
- 140 Ex vitiis unum: cui si concedere noles,
Multa poëtarum veniet manus, auxilio quae
Sit mihi (nam multo plures sumus) ac veluti te
Judaei, cogemus in hanc concedere turbam.

ECLOGA V.

EGRESSUM magna me accepit Aricia Roma
Hospitio modico: rhetor comes Heliodorus,
Graecorum longe doctissimus: inde Forum Appi,

v. 140. Vulg. NOLIS. 141. VENIAT.

Differ-

140. & 141. Cui si concedere nolis] Totus
hic locus ad hunc modum constitui debet:

cui si concedere NOLES,
Multa poëtarum VENIET manus, auxilio QUAE
Sit mihi.

At Editio prima Veneta cum codicibus aliquot,
auxilioque: Veneta altera cum Loscheriana auxi-
liumque. Ubi autem que semel admissum est loco
quae; refabat ut veniat reponeretur, quo aptius
conveniret cum sit. Veniat tamen recte habetur in
Zulichemiano, & uno Berlmanni. Veniet manus
poëtarum & cogemus. Si veniat retines, utique
dicendum erit cogamus. Joannis Saresberiensis III,
13. illico multa adulatorum veniet manus, & ve-
luti te Judaei cogent in suam concedere turbam. Rec-
te autem veniet quae sit: ut Seneca loco paullo
ante laudato Epist. LXV. Intervenerunt amici, qui

mihi vim afferrent, & tamquam aegrum intempe-
rantem coercent. Supereft igitur, ut pro nolis
restribamus noles: nam pro noles, nolis, pro vo-
les, velis passim substitut Libraria.

7. PROPTER AQUAM, QUOD ERAT DETERRIMA] Codex Pulmannianorum optimus TETERRIMA:
quod placet: et si & alterum bene se habeat. Ita
Propertius & Lucretius, tetra venena, terra ab-
sinthia. Idem VI, 21.

Partim quod tetro quasi conspurcare sapore.
& II, 509.

Namque aliis aliud retro quoque tetru s' esset
Naribus, auribus, atque oculis, orisque lapori.
teterrima igitur, quia & malo sapore, & insa-
lubris.

15. ABSENTEM CANTAT AMICAM] Torrentiani
codices non pauci absentem ut cantat, quod quid
sit

- Differtum nautis, cauponibus atque malignis.
 5 Hoc iter ignavi divisimus, altius ac nos
 Praecinctis unum: minus est gravis Appia tardis.
 Hic ego, propter aquam, quod erat teterima, ventri
 Indico bellum, cenantis haud animo aequo
 Exspectans comites. jam nox inducere terris
 10 Umbras, & caelo diffundere signa parabat.
 Tum pueri nautis, pueris convicia nautae
 Ingerere. Huc adpelle: trecentos inseris: ohe
 Jam satis est. Dum aes exigitur, dum mula ligatur,
 Tota abit hora. mali culices, ranaeque palustres
 15 Avertunt somnos. absentem ut cantat amicam
 Multa prolatus vappa nauta, atque viator
 Certatim: tandem fessus dormire viator
 Incipit; ac missae pastum retinacula mulae
 Nauta piger saxo religat, stertitque supinus.
 20 Jamque dies aderat, nil cum procedere lintrem
 Sentimus: donec cerebosus profilit unus,
 Ac mulae nautaeque caput lumbosque saligno
 Fuste dolat. quarta vix demum exponimur hora.

v. 7. Vulg. D E TERRIMA. 15. Absentem cantat. 20. Cum nil.

Ora

fit nescire se confitetur. At e sex Pulmanni haud pauciores quinque idem preeferunt. Quin etiam ex nostris Leidenfis, Galeanus, Magdalensis, Franekeranus, & a prima manu Petrensis in eadem lectione conspirant. Neque vero quid sibi velit scire difficile est: continuanda enim sententia est in hunc modum,

absentem ut cantat amicam

Multa prolatus vappa nauta atque viator
Certatim: tandem fessus dormire viator &c.
 hoc est, *Ut*, five dum cantat nauta, & viator amicas; tandem viator somno opprimitur. Terent. Adelph. III, 3.

Nam ut numerabatur forte argentum, intervenit
Homo de improviso.

Plaut. Menaech. Prol.

Nam rus ut ibat, forte ut multum pluverat,
Ingressus fluvium rapidum ab urbe haud longule;
Rapidus raptoris pueri subduxit pedes.

Quanto melius hoc concinniusque sit vulgato, quivis opinor videat. Ceterum extritum est *Ut* a Librariis quibusdam; tum quia (quod Torrentius passus est) quid esset neciebant; tum quia eo ejecto mensura versus incolumis adhuc manebat.

20. CUM NIL PROCEDERE LINTREM] Etiam hoc, ut opinor, ab Aldi editione est. Superioris enim omnes, & Membranae Pulmanni, Bersmanni, meaeque alio & meliore ordine verba constituant,

Jamque dies aderat, NIL CUM procedere lintrem.
 Neque aliter credo in suis Lambinus, Cruquius, Torrentiusque, quamvis taceant, invenerunt.

- Ora manusque tua lavimur, Feronia, lympha.
- 25 Millia tum pransi tria repimus; atque subimus
Inpositum saxis late cendentibus Anxur.
Huc venturus erat Maecenas, optimus atque
Cocceius, missi magnis de rebus uterque
Legati; aversos soliti conponere amicos.
- 30 Hic oculis ego nigra meis collyria lippus
Inlinere. interea Maecenas advenit, atque
Cocceius, Capitoque simul Fonteius, ad unguem
Factus homo; Antoni, non ut magis alter, amicus.
Fundos Aufidio Lusco praetore libenter
- 35 Linquimus, insani ridentes praemia scribae,
Praetextam, & latum clavom, prunaeque batillum.
In Mamurrarum lassi deinde urbe manemus,
Murena praebente domum, Capitone culinam.
Postera lux oritur multo gratissima: namque
- 40 Plotius & Varius Sinuessa, Virgiliusque
Occurrunt; animae, qualis neque candidiores
Terra tulit, neque quis me sit devinctior alter.

24. LAVIMUS.

24. ORA MANUSQUE TUA LAVIMUS] Praestans-
tissimus N. Heinlius in codicis sui margine; Forte,
inquit, LAVIMUR. Nihil verisimilius: nam in
his & similibus Passiva potius usurpant boni scripto-
res. Ita Aite Poët. v. 302.

Qui purgor bilem sub verni temporis horam.
ubi codices non pauci mendose habent *pурго*.
Quintil. Inslit. I, 11. *At lavimur, & tondemur, &*
convivimus ex consuetudine. C. Gracchus apud Gel-
lium X, 3. *Uxor edixit se in balneis virilibus lavari*
velle: datum est negotium, uiri balneis exigenterunt,
qui lavabantur. Plinius Epist. II, 14. Lavabatur
Largius Macedo in villa Formiana — Cum in pu-
blico Romae lavaretur. Ovidius Fast. II, 167.

Hac, ait, in silva, virgo Tegeaea, lavemur.
Epigramma vetus apud Pithoeum p. 3.

Parce meum, quisquis tangis cava marmora,
somnum
Rumpare: sive bibas, sive lavare, tace.

Ita & Graeci Λούσαι usurpant. Apud Eutychen-
quidem Grammaticum *Lavimus* hodie legitur,
p. 2186. *Lavo lavis tertiae conjugationis: ut Horatius II. Carm. Villaque flavus quam Tiberis lavit.*
Idem Serm. lib. I. Ora manusque tua lavimus Fero-
nia limpha. Quod & primae conjugationis invenitur:
Juvenalis lib. I. Nec pueri credunt, nisi qui nondum
aere lavantur. Neque tamen inde colligas, ipsum
*Eutychen sic legisse. Poterat enim passice pro-
ferre, ut ex Juvenalis loco conflat. Ceterum Te-*
rentius & actiuum & passiuum simul adhibuit.
Eunuch. III, 5.

Cape hot flabellum, ventulum huic sic facito, dum
lavamur:
Ubi nos laverimus, si voles, lavato: accipio trifir.
Ubi *lavamur* acceptum referimus Donato, & co-
dicibus Faërni Bembino & Victoriano. Ceteri
omnes perperam *Lavamus*; ut hic Horatii codices
lavimus.

27. MAE-

- O qui complexus, & gaudia quanta fuerunt!
Nil ego contulerim jocundo sanus amico.
- 45 Proxima Campano ponti quae villula, tectum
Praebuit, & parochi, quae debent, ligna salemque.
Hinc muli Capuae clitellas tempore ponunt.
Lusum it Maecenas, dormitum ego Virgiliusque:
Namque pila lippis inimicum & ludere crudis.
- 50 Hinc nos Cocceii recipit plenissima villa,
Quae super est Caudi caponas. nunc mihi paucis
Sarmenti scurrae pugnam Messique Cicirri,
Musa, velim memores: & quo patre natus uterque
Contulerit lites. Mesi clarum genus Oscis:
- 55 Sarmenti domina exstat. ab his majoribus orti
Ad pugnam venere. prior Sarmentus; Equi te
Esse feri similem dico. Ridemus: & ipse
Messius, Accipio: caput & movet. O, tua cornu
Ni foret exsucto frons, inquit, quid faceres; cum
- 60 Sic mutilus miniteris? at illi foeda cicatrix
Setosam laevi frontem turpaverat oris.

52. Vulg. CICERRI. 60. MINITARIS.

Cam-

27. MAECENAS OPTIMUS] Melior, opinor, di-
stinctio erit, si sic interpongues:

Huc venturus erat Maecenas, optimus atque
Cocceius.

ut supra v. 4.

Difsernum nautis, caponibus atque malignis.
Optimus enim est compellatio paullo familiarior,
quam ut Maecenati, regi ejus & patrono, deco-
re tribui possit. Sic Epist. I, 16.

Ne perconteris, fundus meus, optime Quinti.
Serm. I, 6. v. 56.

optimus olim

Virgilii, post hunc Varius, dixere quid essem.
& I, 10. v. 82.

Valgius & probet haec Ottavius, optimus atque
Fuscius; & haec utinam Viscorum laudet. uterque
sic & ibi distinguendum puto; non, Ottavius
optimus.

52. MESSIQUE CICERRI] Primus, ut puto, Al-

dus Cicirri invexit. Vetusiores, duae scilicet Ve-
netae & Loscheriana, CICIRRI. Sic & Tor-
rentii, Pulmanni, Berfmannique aliquot cum
Regio CICIRRI. Revocanda est utique lectio
antiqua. Cicirrus est κικίρρος, gallus. Hesychius:

Κικίρρος, ἀλευτρεύων.

60. Cum SIC MUTILUS MINITARIS] Etiam hoc,
opinor, Aldi facinus est: antiquiores enim MINI-
TERIS, cum majore parte membranarum. Rec-
te. Quid faceres salvo cornu, cum sic mutilus
miniteris? Quidni enim plures codices sequimur;
ubi utralibet lectio bene se habet? Virgilius Eclog.
III, 16.

Quid domini faciant, audent cum talia fures?

Terent. Eunuch. III, 5.

Quid ego ejus tibi nunc faciem praedicem aut lau-
dem, Antiphon,
Cum ipsum me noris, quam elegans formarum
spectator siem?

Eff 3.

67. D 3.

- Campanum in morbum, in faciem permulta jocatus,
Pastorem saltaret uti Cyclopa, rogabat:
Nil illi larva aut tragicis opus esse cothurnis.
- 65 Multa Cicirrus ad haec: Donasset jamne catenam
Ex voto Laribus, quaerebat: scriba quod esset,
Nihilo deterius dominae jus esse. rogabat
Denique, cur umquam fugisset; cui satis una
Farris libra foret, gracili sic, tamque pusillo.
- 70 Prorsus jocunde cenam producimus illam.
Tendimus hinc recta Beneventum; ubi sedulus hospes
Pene, macros, arsit, turdos dum versat in igni.
Nam vaga per veterem dilabso flamma culinam
Volcano, summum properabat lambere tectum.
- 75 Convivas avidos cenam, servosque timentis
Tum rapere, atque omnis restinguere velle videres.

v. 65. Vulg. CICERRUS. 67. DETER: NIHIL. 70. PRODUXIMUS.
72. P. E. ARS. MAC. DUM TUR. V. IN IGNE.

Inci-

67. DETERIUS NIHIL] Ita quidem editi: at membranae omnes, quae paulo vetustiores sunt, tam aliorum quam nostrae, aliter verba collificant,

NIHIL DETERIUS dominae jus esse.
Recte; & pronunciandum est, quasi scriptum fuerit Nilo, ut plane habent duo Berfmanni: Sic Epist. II, 2.

Vehemens & liquidus, puroque simillimus amni.
ubi codices nonnulli mendose, ut hic, Et vehe-
mens liquidus. Sic in Epigrammate veteri:

Ad partem veniet salax asellus,
Nihilo deterius mutonatus.
Quin & illud animadverti, quotiescumque apud
Nostrum occurrit nihilo, comparativo suo semper
praeponi: ut Serm. I, 1.
nihilo plus accipias, quam
& II, 3. v. 56.
nihilo sapientius, ignes.
& ibidem 52.
nihilo ut sapientior ille.
& 270.
nihilo plus explicet, ac si.
& Epist. I, 22.
cum sis nihilo sapientior.

Ergo ad haec exempla legendum est hic quoque,
Nihilo deterius.

70. CENAM PRODUXIMUS ILLAM] Hac est hoc ex
principis editionibus. Meiores enim codices Fabri-
cii, Pulmanni, Torrentii, Berfmannique PRO-
DUCIMUS: quibus consentiunt ex nostris optimi
Leidenfis, Reginensis cum pluribus aliis. Rectifici-
me. Ita supra v. 25.

Millia tum pransi tria repimus atque subimus.
& 35.

Fundos libenter linquimus.

& 50.

Hinc nos Cocceii recipit plenissima villa.

& 71.

Tendimus hinc recta Beneventum.

& 86.

Quattuor hinc rapimur viginti & millia.
ubi, ut vides, omnia verba praesenti tempore
efferuntur.

72. PENE ARS MACROS DUM TURDOS] Hunc
verborum ordinem primus ex uno, ut ait, codi-
ce induxit Lambinus; quam & ego in uno repe-
ri, sed eo chartaceo & infimae notae atque acta-
tis. Ceteri omnes tam aliorum quam nostri, *Pene*
macros arsit, atque ita legerunt Acron & Porphy-
rion.

- Incipit ex illo montis Appulia notos
Otentare mihi, quos torret Atabulus; & quos
Numquam erespemus, nisi nos vicina Trivici
80 Villa recepisset, lacrimoso non sine fumo,
Udos cum foliis ramos urente cainino.
Hic ego mendacem stultissimus usque puellam
Ad medium noctem exspecto: somnus tamen aufert
Intentum veneri: tum inmundo somnia visu
85 Nocturnam vestem maculant, ventremque supinum.
Quattuor hinc rapimur viginti & millia rhedis,
Mansuri oppidulo, quod versu dicere non est,
Signis per facile est. venit vilissima rerum
Hic aqua; sed panis longe pulcherrimus, ultra
90 Callidus ut soleat humeris portare viator:
Nam Canusⁱ lapidosus; aquae non ditior urna.
[Qui locus a forti Diomede est conditus olim.]

Flen-

nion. Scholiaestes Persei ad Sat. VI.v. 24. *Turdarum dixit abusive, cum turdorum debuerat; ut Horatius ponit:*

Pene macros arsit, dum turdos versat in igni.
ubi notandum illud igni; sic enim & Bersmanni codex, & Regius, & a prima manu Reginensis. Idque recte; ut Carm. I, 4.

Ac neque jam stabulis gaudet pecus, aut arator igni.
& I, 34.

Igni coruscō nubila dividens.

Ita & alibi unguī, & imbri, casu ablativo: sic & Lucretius, Virgilii, Ovidius aliquie aureae aetatis. Ceterum Bersmanni unus & Battelianus nosster, *In ignem.*

92. **QUI LOCUS A FORTI DIOMEDE]** Locus ab interpretibus multum vexatus, quique vicissim eos multum vexavit. Videamus integrum:

Mansuri oppidulo, quod versu dicere non est,
Signis per facile est: venit vilissima rerum
Hic aqua; sed panis longe pulcherrimus, ultra
Callidus ut soleat humeris perferre viator:
Nam Canusⁱ lapidosus: aquae non ditior urna:
Qui locus a forti Diomede est conditus olim.
Elentibus hinc Varius discedit maestus amicis.
ubi oppiduli nomen, quod verius hexametru

non recipit, *Equum Tuticum* intelligit, ut recte Scholiaestae veteres. Doctissimus tamen Cluverius p. 1217. ex situ locorum conjicit *Arpos*, quae & *Argyrippa* dicitur, ab Horatio hic describi. Vix tamen id persuadebit, cum utrumvis vocabulum versus facile admittat; auctore Virgilio Aen. XI, 246.

Ille urbem Argyriparum patriae cognomine gentis.
& Silio IV, 556.

Allius Argyripa Daunique profectus ab arvis.
Ab Equo Tutico igitur panem portare solent viatores Canusium usque, quia ibi panis lapidosus est, *aquae non ditior urna:* hoc est, aquae copia non uberior est Canusii, quam Equi Tutici. *Di-*
tior, abundantior, copiofior; non ut quidam co-
dices perperam hic habent, dulcior. Aufonius Epigramm. IV. de Danubio:

Et qua dives aquis Scythico solvo ostia ponto.
Contra Noster Carm. III, 30.

Et qua pauper aquae Daunus agrestium
Regnavit populorum.

Ergo oppidum Canusium & aquae inopia & pa-
nis vitio laborabat. Aquae tamen penuriae subve-
niebat postea Herodes Sophista. Philostratus in
ejus vita p. 550. οὐκέτε καὶ τὸ Ἰταλίę Κανυόν,

- Flentibus hic Varius discedit maestus amicis.
 Inde Rubos fessi pervenimus; utpote longum
 95 Carpentis iter, & factum corruptius imbr.
 Postera tempestas melior, via pejor, ad usque
 Barri moenia piscoli. dein Gnatia lymphis
 Iratis exstructa dedit risusque jocoisque:
 Dum flamma sine tura liquefcere limine sacro
 100 Persuadere cupit. credit Judaeus Apella,
 Non ego. namque Deos didici securum agere aevum;
 Nec, si quid miri faciat natura, Deos id
 Tristis ex alto caeli demittere tecto.
 Brundisium longae finis chartaeque viaeque.